[image: ]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Farmacêutico.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme preveem os artigos 258, 259, III, e 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de 2016, 01 (um) Farmacêutico, a ser lotado na Secretaria Municipal da Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimento básico de R$ 6.966,65 (seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º A contratação temporária será realizada para atender demanda de atividades da Farmácia Municipal da Secretaria Municipal da Saúde.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo, ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo Simplificado.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do respectivo contrato administrativo, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária:

14.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
10.303.0015.2188 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA
3.1.90.04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 005/2025
                                        Expediente: 44172/2024

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de excepcional interesse público, de 01 (um) Farmacêutico, a ser lotado na Secretaria Municipal da Saúde.
A contratação emergencial decorre de solicitação da Secretaria de Saúde para suprir a necessidade de profissional farmacêutico na Farmácia Municipal em razão da exoneração por aposentadoria de servidor efetivo, ocorrida em 16 de janeiro de 2024, bem como da ausência de concurso público vigente para a nomeação de servidor concursado para assumir a vaga.
Nesse sentido, cabe destacar que no ano de 2023, o Poder Executivo contratou empresa, via processo licitatório, para realizar concurso público e processo seletivo para suprir a demanda por vagas no serviço público. Acontece que o Concurso Público nº 203-04/2024 e o Processo Seletivo Público nº 207-04/2024, realizados no dia 30 de junho de 2024, foram anulados após a finalização do Processo Administrativo Especial instaurado para apurar supostas irregularidades ocorridas durante o certame, sob responsabilidade da empresa organizadora. Com isso, restou frustrada a expectativa de nomear os candidatos aprovados no concurso e processo seletivo.
Deste modo, faz-se necessária a contratação emergencial para a função, sendo que essa contratação terá prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogada por igual período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.
Outrossim, cumpre salientar que o impacto orçamentário decorrente da presente proposta de contratação emergencial enquadra-se dentro dos limites legalmente aceitáveis, conforme estipulado pelos arts. 20, III, “b”, e 59, § 1º, II, da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa maneira, conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a contratação.
Assim, tendo em vista o caráter emergencial do contrato, solicita-se a análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

LAJEADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013
image4.png
VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

o R

Cédigo para verificagéo: XAC0.SJKQ.ROEU.ILCK

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas
indicadas (horario de Brasilia)

Assinado elefronicamente por ADALBERTO NICARETTA, Contador(a)
CRC/RS 90.582, em 09/01/2025 15:55:28

Para conferir a autenticidade desse documento acesse o
https:/igrp lajeado.rs. gov brlerplacessoextemolprogramaAcessoExtemo faces?codigo=670270 e

image2.png
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Lajeado
Secretaria da Saiide

COMUNICAGAO INTERNA

Cl n°® 514 -04/2024
De: SESA - RH
Para: SEAD - RH

Lajeado, 17 de Dezembro de 2024.

Ao cumpriments-los, vimos por meio deste solicitar a contratagao emergencial de
1 (um) Farmacéutico 40 horas. O mesmo iré desenvolver suas atividades na Farmécia
Municipal.

Atenciosamente,

CLAUDIO ANDRE Ao omscil

KLEIN38649128 fonsscsiiooss
o8 iy

Claudio André Klein
Secretario da Saide

Rua: Alberto Torres, 452 - 6° andar - Centro - 95900-000 Lajeado/RS

Fone: (51) 39821110 / e-mail:

image3.png
Estud da dequagiocrgamentira & fnanceiapara contatagio temporira de um farmacéutco para st a Farmica
Moricipa, conforme protocco 2024/44172, em cumprments 5 85posta o A, 16, niso 1§ 8,¢ AR, 17 d e Complementar 1

igénciadosDaspasas: consider-s o icioda despesa m 01/01/2025

[ quaoRo 1

erdio =] e meses Soratano
s 31057 o0 e
o 000820 00 12005839
£ 070555 00 151539

B sentsowo Srsoo s enchmero ©
it e cotmmere. s
o e o279 sm000 oot
o 009839 719303 40000 oo
7 s 759305 000 oo

o o vaires aa orgment s o 70 o8 203, 005 = 028 foram axvas 72 e 3 LONZ0ZE remasss  Wetoaoga &
=ty

‘COMPATIBILIDADE COM O PPA LDO  LEI DE ORGAMENTO.

Guarto 3 cempatbidade o aumenio propesto com o PPA 3 LDO, segundo que disge o . 18, 1 il dalei
(Complmentar 1 101/2000 (LRF) consderse compativel 3 despesa uando 3 mesma st G cordo com 3 Grezes, oS,
Pronéades  metss praveio nesses msumanios & 180 s QUaRUE s SU38 SHpOLgEEE

uanto a0 valores consignados o PPA.cabe ponderar aue, o armos o pariraf icodo . 3 da referda L&, o mesmes
consttem meras reerincias, o reresentanco, prant e e a3 3 programagio da despesa oramentina.

insa, e reagio  ciagio dos cargos, e de Drerzes Orcamentirias Le Munipal 117222026, em s rigo 17, pre:
41170 aumanio Ga despesa com pessoa,om decorénca e quasauer 625 meddas rlacionadas no 3. 168,51 63
Conseigio Fecera, desde que obserada 2 legiiagio vigene, espetados o e pevsios os ars. 20 22, parkgal (i, daLC
259, e o ongins o prevsohnk e 12 & 17 da e o . s e e

1

i rar  exinui cargos oo era et e careias:

I provercargos seos, medantsconcurs piblc, bem como eetarconratage po ampo detarminado para sender
necessidade temporaea d excepciona neresse pUbIc,respeiasa 3 agsagio muricpal veie:

Portant, 3LDO exprssamerte aorza, desde aue 65 demansado o seu impaciocrgamentiro ¢ nance, que & objeo o
presete s,

s em et s sdscusio orgamentin, o . 1, § %, incis I 8 Ll Conplement 1012000 (L), afenda-se que estard
‘adequaca: despesa quanio oune:cotacio especica  foene, ou que esifa rangca or crédio genéico e orma que somadas.
1502525 daspesas oa mesa SspLce, oS2505 &3 S, prviias 7 gy e Habao, 10 el 553405 0 keS|
estbalacios paa o sxecic.

O sumerto i despess &m queso] constaprvisto nas cespesas 72925 13 LOA de 202, caforme prfoclo 284542024
‘Sendo e, para coberira des despesa, ndicamos 2 segueies doagies rcamentiras:

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE.
103030015 2126 - Harutencio s Famica
312006 - Conratagio po mpo deemnste

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

sk documento o sasinado detonkamente por ADALBERTO NICARETTA

Verficar  vekdads des ssinturss ulkze  chancss XAGD.SHQ ROEU LCK

image5.png
o e s e . B

J— ssssasssrs | aswoies s | |
| esuomey | i ) = B

[ ams | smasisem | asvsssioo0 o oomsw | omws | e
| enasmese | mmonens i | omem | omws | mseiw
2| seissanp | awsmemas e | oowm | omess | sssaok

e ehes d e Caete i foram e LOA 2125, A et corene s de 20192 2023 i
vt 0o o s TCERS,cons evugio S o : )

A Receta Corene o & Despesa cor Fessot o exeric e 202 o b il eiado plo SAPCIPAD e
o et o aadoscioato a4 agoAa It

550 comaderace s oo Goprcarsl compromet g3 RCL Gt ¢ conrasies e andats v 3
o mpsran 3 Gespess e 5 xect e, Conto tasiog el o230, e G G deapess o pess
xacapaa 25 & s s Qo eSS o covmdead s 45pesa o pestos i LOA i 2035 res Sepena
e paceni 3 espe i peses Ve 13 LOK. 8

5t 5 S prs gt o peacn0pocr e e 450 63 RCL (50,5 . ol 8 L), podend
excedes 7, redarecess (s 20 o b ca LFF) Dees o chsea e Qe o s oo, ce 300700 55
fesin & clnio retzsson o Sing e o S prs o o oo 2025 2028 & 03

LajeadoS, 02 e aneiro e 2025

T Vet

s documentafol sssinado slsvonicaments por ADALBERTO NICARETTA.
P verfioar & vaidade das sssinsturss uize & chancela XACD SIKQ ROEU LK

B

image1.png